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Abstrakt
Tématem této práce je význam konceptu databáze a jeho vývoj ve vztahu

k sociokulturnímu dění, a to s ohledem na aspekty, které plynou z histroií

potvrzeného vztahu data, informace a znalosti. Cílem práce je objasnit

fungování databází, jejich proměny v čase a postupný průnik databáze

jakožto nové kulturní formy v období 19. až 21.století. Ústřední tématická

linie se odvíjí od historického vývoje databáze a jejích podob vzhledem

k příchozím technologiím, a dále pak od teorie uznávaného profesora

kalifornské univerzity Leva Manoviche, který spatřuje v databázi novou

kulturní formu. Aktuálnost práce je potvrzena rozborem technologií web 2.0,

které vznikly až po vyslovení Manovichovy teorie a v současné době jsou

ideálním příkladem pronikání fenoménu databáze do společnosti a její

kultury. Konkrétní příklady dokládají dříve vyslovené teoretické koncepty a

definují některé směry, jimiž se vývoj databází v současnosti ubírá.

Na závěr jsou definovány možnosti využití výsledků této práce vzhledem k

mapování pokračujícího sociokulturního vývoje.

Klíčová slova
databáze, informace, sdílení znalostí, nová média, postmoderní filosofie,

interaktivní systémy, vztah člověk-stroj, historie internetu, kulturní vývoj,

katalogy, film, web 2.0, multimediální databáze.
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Předmluva

Téma předkládané diplomové práce vzniklo spojením pojetí

databáze jako předmětu informačních studií a knihovnictví

s filosofickým pohledem na fenomén databáze a aktuální situaci v

oblasti komunikace, médií a kulturního dění. Jinak řečeno, termín,

který je často chápán pouze v čistě odborném technickém významu

zde ukazuji v širším kontextu, což zcela odpovídá dnešnímu trendu

práce s informacemi, jejich zpracování a prezentace.

Obsah jednotlivých kapitol a důvody jejich zařazení do předkládané

diplomové práce jsou objasněny v jejím úvodu.

Velká část použité literatury je volně dostupná na internetu, což

pramení ze samotného tématu práce a z části i z důvodu dosud

nepublikovaných zrojů v tištěné podobě. Příklady uvedené

v poslední kapitole této práce jsou vybrány zcela náhodně a nemají

žádný skrytý podtext ani reklamní účel, slouží pouze pro vykreslení

dané problematiky a názornost výkladu.

Citace odborné literatury v textu (poznámky pod čarou) i v

bibliografickém soupisu použité literatury uvedeném na konci

diplomové práce jsou zpracované podle normy ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2.

Velký dík zaslouží vedoucí této diplomové práce Mgr.Denisa Kera

Ph.D, která mi poskytla velmi cenné náměty a připomínky k obsahu

i formě zpracování daného tématu, proto bych jí touto cesto ráda

poděkovala.
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit fenomén databáze na konci 19., v

průběhu 20. a na počátku 21. století, kdy na základě různých socio-

kulturních procesů dochází k významným změnám v chování a ve

vnímání lidí, objevují se zásadní zlomy v historii médií, vzniká nový

typ masové kultury a industrializace. Tato změna dostává svůj výraz

koncem 19. století například příchodem fotografie a filmu, ve 20.

století pak v automatizaci a v zavádění počítačů do pracovních

procesů a na počátku 21. století pak narůstá spolu s rozšiřováním

nových médií do stále širších vrstev společnosti. Následující práce

se bude snažit na dále zmíněných teoriích ukázat historický i

teoretický rámec vymezeného časového úseku a pomocí nich

nastínit změny ve společensko-vědních strukturách stejně jako

proměny fenoménu databáze.

Uvedením do problematiky je definice základních pojmů v rámci

vědeckých a teoretických přístupů, s důrazem na informační a

knihovnické pojetí, neboť jak uvidíme, informace, data, znalosti a

databáze spolu velmi úzce souvisí. Jako základní linie popisu forem

databáze nám poslouží teorie Leva Manoviche, uznávaného

profesora kalifornské univerzity v San Diegu, která vysvětluje

myšlenku databáze jako symbolické formy a způsob výměny

informací mezi vnímatelem a počítačovým systémem.

Abychom však mohli databázi uchopit ve všech aspektech socio-

kulturního dění, je nutné doplnit Manoviche modelovými příklady

mediálních projektů, o nichž ve své teorii mluví. Také konkrétnější

pojednání o rané kinematografii, která byla nepochybně součástí

sociálně-kulturní praxe počátku 20. století je pro ucelení výkladu

stejně důležité, jako pojednání o současném vnímání fenoménu
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databáze, které souvisí s vývojem uživatelsky stále pružnějších

technologií. Manovich totiž v době vyslovení myšlenky o databázi

jako symbolické formě mohl vznik nových webových projektů tušit,

nicméně k technologiím web 2.0, které popisujeme v závěrečné

části práce, dohlédnout nemohl.

Výkladová linie této práce se tak drží několika základních prvků:

vztah databáze a dokumentu (z důvodu společného historického

vývoje), socio-kulturní změny spojené s celkovou automatizací

lidské práce a vliv na fenomén databáze v důsledku vývoje nových

technologií v rámci internetu.

Konkrétní příklady aktuálních projektů doplňují celistvost výkladu

jednotlivých kapitol, stejně jako obrazové přílohy v textu pomáhají

dokreslit celkovou představu o dané problematice tak, jak ji můžeme

nazírat s pomocí internetových zdrojů, tedy informačních kanálů

jednoho z nových médií.
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Fenomén databáze a kulturně-historické
aspekty 19. až 21. století

Na přelomu 19. a 20. století dochází ve společnosti k významným

změnám. Od roku 1880 do počátku první světové války přicházely

v poměrně rychlém sledu vědecké objevy, které výrazně přispěly ke

zrození specificky nových módů myšlení, k zakoušení času i

prostoru. Vynálezy se velmi rychle adaptovaly v každodenním životě

lidí a zmíněnou přeměnu jen podpořily - připomínám, že šlo např. o

telefon, radiotelegraf, rentgenové záření nebo i kinematografii (té se

budeme ještě v této práci podrobněji věnovat). To ale nebylo vše.

Za zmínku stojí určitě i zdánlivě nesouvisející a samostatně žijící

sféry, jako je například teorie relativity, psychoanalýza či kubismus,

které neméně významně působily na lidské vnímání. Vliv těchto

oborů na laickou i odbornou veřejnost byl obrovský. Výsledkem byla

výrazná přeměna ve způsobu lidského života i způsobu myšlení.

Lidé byli zcela okouzleni novými možnostmi a obdivovali neokázalý

způsob toho, jak například film ukazoval čas a prostor na plátně

nebo jak rychlý přenos a komunikační kanály mohli náhle využít.

Další významný zlom přišel v druhé polovině 20. století. O této době

je možné hovořit jako o období kybernetizace či automatizace,

dochází k technologické transformaci a změně v základech

stávajícího průmyslu. Změny v socio-kulturní sféře jsou spojené

s celkovou automatizací lidské práce a s nově příchozím trendem

fordismu. Probíhá standardizace výroby a výrobních postupů a

fordistické principy (jako například specializace na jednu jedinou

činnost, kterou dělník vykonává v rámci celku zcela odděleně

s důrazem na rychlost provedení) formují průmyslovou společnost.

V této době se objevují i první sálové počítače. Jejich příchod je

spojen s jistou dávkou nedosažitelnosti a tajuplnosti (lidé o nich

často jen slyšeli, byli dlouhou dobu jen doménou vědců) a to vše
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dohromady vyvolalo na nějakou dobu nepochopení automatizace a

jejích cílů. Podle Leva Manoviche, jehož teorii dále v práci podrobně

zkoumáme, pramení takové nepochopení z dojmu, že člověk má být

strojem nahrazen. Proto upřesňuje, že jde pouze o nový způsob

práce (a postindustriální společnosti vůbec), a to sledování a čekání

na to, až se práce vykoná.1 A Manovich překvapivě dodává, že tento

princip je blíž spíše sledováním filmu (všimněme si jakou úlohu zde

film má) než práce na montážní lince připisovaná fordismu. Velkou

roli zde hrají též veřejná média.

Pomalu se výkladem dostáváme do doby nové modernity,

postindustriální a informační společnosti, kde se povaha průmyslu a

práce opět velmi mění, docházíme do doby, která je rychlá, kreativní

a flexibilní, do doby, která je založená na informacích, na jejich

zpracování a využívání. Informace se stávají centrálním výrobním

statkem.2 A to vše díky novým technologiím v průmyslu a rozvoji

informačních a komunikačních technologií vůbec. Výrazně přibývá

informací a společnost sama pociťuje potřebu vyvíjet stále nové a

nové způsoby práce s nimi. Vzniká informační průmysl, systémy


[…]


uživateli, která se objevuje spolu s pronikáním technologií web 2.0

do uživatelského povědomí. Co tedy opravdu vytváří služby Library

2.0? Jakákoli služba, fyzická či virtuální, která úspěšně vyhovuje

89 SKLENÁK, Vilém. Web 2.0 a knihovny aneb Library 2.0. AKP 2007. Online. [cit.
2007-07-30]. Dostupný na www: http://www.akvs.cz/akp-2007/03-sklenak-
prezentace.pdf
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požadavkům uživatele, služba, která je opakovaně hodnocena a

využívá toho, co do ní „zákazník“ vložil, je služba Library 2.0.

Dokonce i starší, tradiční služby mohou být Library 2.0, pokud splní

zmíněná kritéria (viz. obrázek 9.)90 A stejně tak vše co je nové,

nemusí být nutně 2.0.91 Jak se bude Library 2.0 utvářet, jaké bude

využívat zdroje a jaké služby bude nakonec uživateli poskytovat, je

v tuto chvíli zatím jen otázkou budoucího vývoje, i když ten bude

zřejmě velmi rychlý.

Obr. č.9 Kritéria pro služby Library 2.0

90 Library 2.0 meme Map. Online.
Dostupná na www: http://en.wikipedia.org/wiki/Image:L2-meme2.gif
91 Casey ,Michael E., Savastinuk, Laura C. Library 2.0. Service for the next-
generation library.Library Journal, 9/1/2006. Online. [cit. 2007-07-30]. Dostupný na
www: http://www.libraryjournal.com/article/CA6365200.html
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Menší projekty, spíše nápady na spojení a využití již dostupných

informací a prostředí, pak rozšiřují možnosti využití technologií web

2.0 a nabízejí stále širší služby uživatelům. Mezi mashupy najdeme

například spojení Google Maps a BBC zpráv, jako na BBC News

Map 92, kde uživatel jasně vidí v kterých místech Velké Británie se

staly nejnovější události. Existují i složitější spojení, jako například u

Ski Bonk mashupu, který díky Flickru, Google AdWords, Google

Maps, Hostip.info, NOAA Weather service, Yahoo Geocoding a

Yahoo Local Search, poskytuje pohled na aktuální situaci

lyžařských podmínek na celém světě, nabízí slžby webových kamer,

informace o středisku nebo například předpovědi počasí.

Vznikají i místa, která jednoduše prostředkují informace o vybraném

tématu, jako například MusicPortl93, který z důvodu nabídky co

nejširšího spektra informací o hudebních hvězdách nabízí odkazy

na články z Wikipedie, nejnovější bloggy, fotografie a například i

odkazy na YouTube. Události uspořádané v místě a čase, které

uživatelé mají možnost „otagovat“, doporučit, zviditelnit, jednoduše

ukazát ostatním, je možné nalézt například na webu Eventfull.94

Zajímavým českým projektem jsou například Knížky.net, kde

uživatelé přidávají tipy na knižní tituly, vyjadřují svůj zájem a píší

komentáře.

Web 2.0 technologie využívají i všechny internetové obchody, které

dovolují uživateli přidat vlastní komentář, odkazují a bloggy (které

ovšem nejsou součástí reklamy), otevírjí diskusní fóra pro své

návštěvníky apod., jako například český Elektrus.cz95.

S přibývajícím výčtem konkrétních příkladů je zřejmé, že

technologie web 2.0 přinášejí uživateli stále nové a dokonalejší

služby, a to napříč všemi obory.

92 Dostupný na www: http://www.benedictoneill.com/content/newsmap/
93 Dostupný na www: http://www.musicportl.com/
94 Dostupný na www: http://eventful.com/
95 Dostupný na www: http://www.elektrus.cz/
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Závěr

Fenomén databáze je v této práci představen jako socio-kulturní

problém, nikoliv jako ryze technická či informační záležitost. Náčrt

kulturně-historického vývoje jasně ukazuje ty oblasti, kde se

databázová forma uplatnila bez větších problémů a kde narazila na

jiné fenomény, které její průnik zkomplikovaly. Informační oblast je

zde reprezentována problematikou třídění a ukládání dokumentů,

prací s informacemi a znalostmi, kulturní sféru pak reprezentuje

příklad filmu. Z tradičních knihoven, které zpracovávaly pouze hmotné

dokumenty, se vyvinuly knihovny s dokonalejšími službami, vznikly

knihovny digitální a v poslední době část odborné veřejnosti přemítá

nad pojmem Library 2.0. Podobně i vývoj klasického narativního filmu

„narušil“ film atrakcí a avantgarda, s příchodem digitálních médií

vznikl digitální složený obraz a otevřely se nové možnosti pro

vytváření filmové scény. Přechod od tradičního média k digitálnímu

otevřel znovu otázky pravdivosti zobrazení a možností reprezentace.

Další rozměr této práci dává Manovichova teorie, která je stále na poli

filosofie a sémiotiky (i přes své „stáří“) revoluční a s ohledem na

narativní struktury dlouho zakořeněné ve společnosti definuje

databázi jako symbolickou formu, která se stává formou kulturní.

V zájmu aktuálnosti vědecké práce jsou zviditelněny i některé trendy

v oblasti technologií web 2.0 a internetu obecně, neboť ten je v tuto

chvíli velmi vlivnou socio-kulturní složkou. Z výkladu předchozích pěti

kapitol je zřejmé, že databázová forma hrála a hraje v tomto vývoji

nezastupitelnou roli.
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Potenciál informačních technologií však není vyčerpán, proto stejně

jako Manovich nemohl dohlédnout v době napsání své studie

k dnešním technologiím web 2.0, tak ani my v tuto chvíli nemůžeme

popsat a definovat vývoj databázové formy a její vztah k neustále se

měnícím technologiím. Tím se otevírají nové možnosti pro navázání

na téma této práce a sledování trendu databáze a jeho formování

(sebe sama i společnosti) i nadále.
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