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Cíl práce:
Cílem práce je vyložit význam konceptu databáze, jeho vliv na představy o vědění a na vývoj
společnosti. Vedle otázky databází v kulturně-historickém kontextu, jejich úloh ve společnosti
se práce podrobněji zabývá rozborem pohledu na databáze v díle Leva Manoviche.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Práce je vyhotovena naprosto ve shodě se zadáním diplomového úkolu.

Struktura práce:
Práce je členěna logicky. Autorka se zpočátku zabývá definicemi základních pojmů­
informace, databáze, data, znalosti. V dalších kapitolách popisuje vývoj databází zejména
v druhé polovině 20. století. Ve čtvrté kapitole rozebírá dílo Leva Manoviche ajeho pohled na
databázi. V posledních kapitolách se práce věnuje databázím v době nových médií,
technologiím Web 2.0, pro knihovny zajímavou technologií Library 2.0 apod.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou zvoleny adekvátně rozsahu a tématu práce.

Stylistická úroveň práce:
Práce je po stylistické stránce na velmi dobré úrovni

Formální úprava práce:
I formálně je práce velmi hezky upravena. Autorka využívá v textu barevných schémat a
obrázků.

Hodnocení práce:
Předložená práce je velmi zdařilá. Propojuje informační a knihovnické obory s oborem studia
nových médií, což je pro naše obory velmi přínosné. K obsahu práce nemám výhrad.

Předloženou diplomovou práci proto doporučuji bez výhrad k obhajobě
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